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Námětem mé diplomové práce je jednotný vizuální styl (podobor grafického

designu). Diplomová práce se skládá ze tří částí - teoretické, didaktické a

praktické. Teoretická část popisuje téma jednotného vizuálního stylu z hlediska

historického vývoje, jeho uplatnění a postavení, především u nás v České

Republice. Didaktická část navazuje výtvarnými řadami určenými pro žáky 2.

stupně ZŠ. Praktická část je popisem mé výtvarné práce vycházející z tématu

jednotného vizuálního stylu. Přínosem i cílem této diplomové práce, bylo objasnit

problematiku jednotného vizuálního stylu jako součást komplexní komunikace

značky a podnítit u dětí zájem o téma grafického designu za využití různých

výtvarných technik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod

Žijeme v moderním světě nevídaných možností. Masivní rozvoj digitálních

technologií změnil naše spotřební chování a naše názory na to, co může nejlépe

uspokojit naše každodenní potřeby. Každý z nás je denně vystavován obrovské-

mu přísunu informací (z televize, rádia, novin, reklamních letáků či nekonečné

záplavě billboardů). Ať tento informační tok vnímáme individuálně a ať již vě-

domě či nevědomě, vytváříme si výběr toho, co přijmeme a co „ignorujeme". Je

vědecky potvrzeno, že zhruba tři čtvrtiny z denního přísunu informací mají

vizuální charakter.

Snaha upoutat zákazníka se stala jednou z prvořadých podmínek úspěšné

existence obchodních společností, kulturně-společenských institucí, čehokoliv, co

o sobě potřebuje šířit informace. Efektivním nástrojem, k tomuto určenému je

právě jednotný vizuální styl (Corporate Design), který se stal nedílnou součástí

marketingové a komunikační strategie.

Jednotný vizuální styl (Corporate Design) jako jedna z oblastí oboru grafické-

ho designu je poměrně mladou disciplínou. Corporate Design se začal objevovat

zhruba od počátku 50. let 20. století, kdy nastupující generace designérů ve

Spojených státech amerických zhodnotila poznatky a zkušenosti předválečného

vývoje v oblasti vizuální komunikace. Potřeba vymezit terminologické zázemí pro

práci v novém odvětví tvorby, která se rychle stala integrální součástí komerční

vizuální kultury a marketingu firem i společenských organizací a institucí, vznikla

díky mohutnému rozvoji a prosperitě americké ekonomiky i díky všeobecné

podpoře obnovy válkou zničeného evropského hospodářství.
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Jak úvod napovídá, má diplomová práce se bude zabývat oblastí jednotného

vizuálního stylu (Corporate Designu). Zásadním problémem na začátku mé práce

byl nedostatek teoretické literatury v oblasti jednotného vizuálního stylu. Li-

teratury o grafickém designu je poměrně velké množství. Často se jedná ale

pouze o obrázkové publikace, které postrádají jakékoli kritické zhodnocení a

zařazení do uměleckého či společensko-kulturního kontextu, jedná se spíše o

publikace zachycující trendovost a módní vlnu daného období ve kterém vyšly.

Tento problém částečně vyvažovaly odborné časopisy spolu s internetem, kde je

možnost najít mnoho odborných diskusí na téma grafický design i konkrétní

vizuální styl.

Celý obor grafického designu jako takový je zvláštní disciplínou, který není

zahrnut do uměleckohistorického diskurzu, tak jak by si asi zasloužil. Odborná

diskuse proto často probíhá, na půdě uměleckých škol a je proto od počátku

svázaná s praxí. Kritické myšlení o designu je tedy teprve na počátku. Ale i

přesto je možné najít pár zajímavých publikací, které se grafickým designem i

konkrétně jednotným vizuálním stylem zabývají.

Krátce ke struktuře práce. Celá teoretická část by se dala rozdělit do čtyř

hlavních částí. V první části bych chtěla objasnit co je a k čemu je jednotný

vizuální styl, věnovat se jeho historii a vývoji, především v České republice. Ve

druhé části v krátkosti představím základní oblasti a stavební prvky Corporate

Designu. Ve třetí části bych se pozastavila nad tématem - logo (značka) a nad

současným stavem Corporate Designu v celosvětovém kontextu. V poslední,

čtvrté části teoretické práce představím známé i méně známé projekty, které

vznikly u nás a v zahraničí.
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2. Co je a k čemu je jednotný vizuální styl

V zadání své diplomové práce mám téma jednotný vizuální styl přeloženo do

anglického jazyka jako Corporate Identity. Při četbě vybrané literatury jsem však

zjistila, že tento překlad není zcela správný. Corporate Identity v podstatě nemá

v českém jazyce svůj přesný překlad. Tento pojem můžeme ale označit jako

firemní identitu či firemní image. Pro pojem jednotný vizuální styl je vhodnější

překlad Corporate Design, který je součástí Corporate Identity (firemní identity)

a její oblastí. Toto jen na úvod, aby nedocházelo k omylu v zaměňování těchto

dvou pojmů.

Když se mě někteří lidé ptali na téma mé diplomové práce, mnozí z nich

nevěděli, co si mají pod pojmem jednotný vizuální styl představit. Ptali se mě co

to vlastně jednotný vizuální styl je a k čemu slouží.

Existuje několik definic jednotného vizuálního stylu (Corporate Designu). V

praxi však stačí vědět, že Corporate Design společně s Corporate Commu-

nications a Corporate Culture je jeden z prostředků Corporate Identity (firemní

identity), které mají za cíl podporovat jednotné vystupování organizace před

veřejností i před vnitřními subjekty organizace, což nemá za úkol nic jiného, než

zlepšení ekonomického stavu, popularity organizace nebo obojího najednou.

Tedy úkolem Corporate Designu je sjednocování vizuálních výstupů, kterými se

firmy či instituce prezentují navenek.

Jak uvádí A. Záruba (2008) ,, Tvorba Corporate Designu, velmi úzce souvisí s

uměním kreativně a koncepčně myslet, komunikovat a přehledně organizovat

různorodé prvky v jeden celek, srozumitelný pro ty, jimž je nakonec určen.

Kvalitní výsledek je téměř vždy podřízen týmové spolupráci, kde činnost jednoho
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člena týmu není nadřazena jiné, nýbrž je ve vzájemném souladu se všemi

ostatními. Kreativita se v této symbióze snoubí s promyšlenou metodologií do

pečlivě koordinované a funkční jednoty."

Účelem jednotného vizuálního stylu (Corporate Designu) je udržet řád,

jednotu a určitou míru estetiky v dnešním chaotickém prostředí. Jiným jeho

prvotním úkolem je pak odlišit jeden vizuální systém od jiného, což opět slouží

ke zlepšení přehlednosti. Jednotný vizuální styl by měl vycházet ze základní

filozofie instituce, firmy či podniku, z její minulosti, obsahovat přítomnost a

směřovat do budoucnosti. Takový vizuální styl splňuje základní požadavky a má

šanci na úspěch. Funkce jednotného vizuálního stylu je v ideálním případě

popsána v tzv. design manuálu, aby nedošlo k její deformaci nebo porušení.

Design manuál je souborem vizuálních prostředků, které spoluutvářejí jednotný

vizuální styl organizace. Ve svém obsahu ji tvoří souhrn elementů: logo, typo-

grafie (písmo), barva, interní architektura, informační systém v budově, design,

propagační materiály a další aplikace.
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3. Historie (symboly, značky, znamení od nepaměti)

Symboly, značky a znamení provázejí člověka od nepaměti. Některé archeolo-

gické nálezy dokazují, že již před 35 tisíci lety zaznamenávali první lidé důležité

momenty svého života do skalního masivu jeskyní ve španělské Altamiře

prostřednictvím obrazového (znakového písma).

Historičtí předchůdci moderních značek se rozvíjeli z potřeby jedinců něco si

poznamenat, z touhy něco vlastnit. Proto za prapředky moderních značek jsou

považovány různé značky a předměty spojené s majetkem, např. vlastnické

značky, které se vypalovaly na zvířata, vrubové hůlky, které sloužily k evidenci

půjčeného majetku. Vývoj také plynul z touhy po sociální identifikaci, která se

vztahovala k charakteristickým stránkám lidského života - víře, práci, obchodu,

dopravě, válce, kultuře i zábavě. Záznam důležitých událostí, zkušeností a obje-

vů přecházel z generace na generaci ve formě symbolických znaků, prvních

hieroglyfů a ideogramů - předchůdců další vývojové fáze písma. Plný kruh repre-

zentující slunce třeba sloužil svým významem všemu, co symbolizovalo zdroj

tepla a života. Čím více se člověk stával závislejším na světě, který kolem sebe

budoval, tím více se zvětšovala jeho schopnost vyjadřovat se rychle a efektivně


[…]


někteří dychtiví teenageři nerozpoznají ironii těchto pravidel a opravdu se jimi

řídí a v touze být „IN" je dodržují.

Ve spojitosti s těmito nalezenými webovými stránkami přišel nápad tyto

pravidla zpracovat knižně do podoby příruček pro náctileté, kteří hledají svůj

styl, rádi by patřili k určité skupině „stylařů" a neví jak na to. To, že tyto pravidla

vnímám jako parodii či výsměch na příslušné styly, jsem chtěla zdůraznit a

přenést do výtvarné, grafické podoby a tímto způsobem zveličit a ještě více

přehnat absurditu, nesmyslnost, povrchnost a v určité míře (u některých

zveřejněných pravidel) i jisté nebezpečí, které se za nimi skrývá.

Vypracovala jsem tři příručky s názvem - „Emo", „Hip hop" a „Scene". Názvy

představují styly (módní, hudební, životní, jak chcete), které jsou v dnešní době

nejvíce „IN" a které se mezi mladými lidmi u nás nejvíce vyskytují. Příručky jsou

hravou výtvarnou formou (prostřednictvím různých vymalovánek, vystřihovánek,

pexes a skládaček) průvodcem na cestě proměnou k vysněné stylové podobě.

Každý jedinec by se tak měl v průběhu četby, kdy bude vyzván k vypracování

různých úkolů a ke splnění různých rad, stát zcela jiným člověkem s „perfektně

vytvořeným image" nebo-li „Corporate Identity", odrážejícím se v jeho vzhledu,

způsobu oblékání, vystupování, vyjadřování apod.

Při řešení formální stránky příruček jsem se záměrně řídila dnešními

všudypřítomnými požadavky - příručky jsou rychlými, stručnými, snadnými,

srozumitelnými, do očí bijícími rádci na cestě k proměně. Od těchto požadavků

jsou také odvozeny podnázvy příruček - „Jak se snadno a rychle proměnit v

Emo", „Jak být snadno a rychle pravým Hiphoperem", „Jak se snadno a rychle
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stát pravou Scene girl". Obsah textu, který je z velké části převzatý z

internetových zdrojů jsem se snažila jasně a srozumitelně interpretovat do

obrazové formy pomocí stylizované výtvarné zkratky, což mi umožnila práce s

vektorovou grafikou. Pro jednotně působící celek každé příručky jsem volila vždy

pouze dva typy písem. Jeden druh tvoří dominantu, převládá, je čitelnější a

přehlednější. Druhé písmo vždy první typ doplňuje, svou složitou kresebností, je

velice odlišné, originální, prakticky nezaměnitelné a zvolené na míru příslušnému

stylu. Dalším jednotícím prvkem byly barvy, které vedle typických motivů

jednotlivých stylů (objevujících se na titulních stránkách) plnily symbolickou

funkci. Aby všechny tři příručky tvořily jednotný celek, jsou graficky velice

podobně zpracované. Jediné, v čem se tedy navzájem od sebe liší je barevnost a

typografická úprava, přizpůsobená jednotlivému stylu.

Dnes již sice neplatí žádný módní diktát tak jako kdysi, kdy jeho

neuposlechnutí se trestalo vyřazením ze společnosti. Módní diktát však vystřídal

diktát stylový, který na nás útočí větami „buď svůj", „buď originál", „měj svůj

osobní styl", ale co to vlastně znamená, nikdo pořádně neví. Nastal posun od

módy ke stylu. Slovo image nebo-li corporate identity, se dnes neskloňuje pouze

v oblasti firemní, ale čím dál více i v oblasti osobní. V dnešní době, pomatené z

různosti, z přemíry informací a balastu je vzhled, způsob oblékání, chování,

vyjadřování atd. chápáno jako potvrzení naší identity, ať už reálné či nereálné. A

nejvíce kdo se touto otázkou zabývá, jsou právě někteří dospívající, kteří v touze

„být sví" „být originální", paradoxně sáhnou po nejdostupnějších radách, kterými

právě mohou být zmiňovaná stylová pravidla, zpracovaná v mých příručkách.
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IV. ZÁVĚR

Vzhledem k omezenému rozsahu této práce a značné šíři tématu nebylo možné

se zaměřit na více podrobný výklad, a tak historický přehled i úvahy musely být

zestručněny. Ač bylo velice obtížné z nabídky informací o celosvětovém vývoji

grafického designu a s ním spojeného jednotného vizuálního stylu, vybrat jen to

nejpodstatnější, zaměřila jsem se proto především na českou scénu. Historie a

vývoj Corporate Designu tvořily základní kámen pro úvahy nad problematikou

jednotného vizuálního stylu jako součásti komplexní komunikace značky, nad

grafickým designem v širším kontextu a nad jeho současnou, skutečnou,

komunikační a informační funkcí.

Taktéž didaktická část by si zasloužila více pozornosti, jak v podrobnějším

rozpracování jednotlivých úkolů, tak zejména z hlediska jejich realizace. Nicmé-

ně jsem se snažila splnit zadaný úkol - uplatnit získané zkušenosti k vytvoření

výtvarného projektu, částečně ho ověřit v praxi a vyhodnotit. Pro nedostatek

možností jsem bohužel nemohla v praxi ověřit více úkolů. S žáky jsem proto

realizovala pouze jeden výtvarný úkol, který se podle mého názoru i pro-

střednictvím mé reflektivní bilance osvědčil. Prozatím tedy mé didaktické řady

zůstávají pouze na poli teorie, věřím však, že by se v praxi dobře uplatnily.

U praktické části má stěžejní význam jak teoretický popis a objasnění záměru

jejího vzniku, vyplývajícího z didaktické řady pod názvem Obraz vlastní identity a

vnímání image, tak samotná výtvarná práce, tedy grafické návrhy tří příruček,

současných alternativních stylů, které jsou rozšířené mezi dospívajícími stu-

denty.
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