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Diplomantka pracovala podle zadání diplomového úkolu. Aktivně sbírala materiál k vytyčenému
tématu v odborné literatuře. Teoretická část práce postihuje tématiku jednotného vizuálního stylu
v širším rámci grafického designu – oboru soudobé vizuální kultury.
Autorka se pokusila promyslet a následně ověřit možnosti přenosu principů z oblasti tvorby
jednotného vizuálního stylu do oboru výtvarné výchovy. Úvodní historické shrnutí tématu bylo
základem k rozrůznění možných inspirací a přesahů pro výtvarnou výchovu. Diplomantka zvolila
přístup, kdy se oproti mechanickému přebírání modelů vyvinutých v komerční sféře snaží postihnout
a zdůraznit tvořivý aspekt dané problematiky. Zmíněné pojetí se dále snaží uplatnit i ve vlastní
výtvarné části práce, které je stejně tak patrné i v návrzích didaktických řad. V rámci těchto úkolů
zaměřuje pozornost žáků na vnímání znakových systémů, možnosti stylizace i problematiku sebe
prezentace spojenou s vnímáním vlastní identity.

Výtvarnou část diplomové práce představuje sada „manuálů“ (návodů) ve formě tří sešitů.
Jednotlivé díly publikace předkládají uživateli vějíř možností a prostředků, kterými se lze dopracovat
ke kýžené sebe stylizaci v rámci aktuálních módních trendů. Je sympatické, že k tématu přistupuje
s jemnou ironií a v odstupu ke značkové mánii. Určité rezervy spatřuji v nevýrazném vizuálním
odlišení jednotlivých stylů – menším uplatnění citace specifických tvarosloví, které je pro ně určující.
Předložená diplomová práce představuje přínos pro osobní rozvoj autora a dokazuje míru vloženého
úsilí. V oblasti didaktické práce přináší tvořivé náměty pro práci se žáky.

Práci doporučuji jako diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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